
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRASOV                                                                                - P R O I E C T - 

COMUNA MOIECIU 

CONSILIUL LOCAL        Nr. 2000/05.03.2025 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea tarifului de colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor 

menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi 

instituţii, inclusiv fracţii colectate separat 

pe raza comunei Moieciu, judeţul Brasov,  

 

Consiliul local al comunei Moieciu, judeţul Brasov, 

 

                Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei, domnul ___________, înregistrat sub nr. ____ 

din _______; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 

_______ din ____________; 

- Avizul comisiei de specialitate buget finanţe din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 

________din  ___________.2025 și avizul comisiei pentru administrație publică locală, înregistrat 

sub nr. ________din  ___________.2025; 

- HCL a comunei Moieciu nr. 31/23.12.2020 privind infiintarea Serviciului Local de 

Salubrizare Moieciu si darea in administrare a unor activitati din cadrul serviciului public de 

salubrizare; 

- HCL a comunei Moieciu nr. 7/28.02.2022 de aprobare a regulamentului de organizare si 

functionare ale serviciului de salubrizare, caietele de sarcini ale serviciului de salubrizare si tarifele 

de colectare a deseurilor municipale in comuna Moieciu 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare, republicata, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 175/2023 de aprobare a OUG nr. 196/2005; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Ordinul presedintelui ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare 

a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- H.A.G.A. ADI „ISO MEDIU” nr. 4/18.12.2024 privind aprobarea tarifului aplicat pentru 

activitatea de depozitare prestată de către  FIN – ECO SA Ghimbav; 

- Contractul de delegare nr. 824/14.09.2024 incheiat intre ADI ISO MEDIU si SC ECO 

RECICLE GHIMBAV SRL privind activitatea de sortare a deseurilor reciclabile, prelungit conform 

H.A.G.A. ADI „ISO MEDIU” nr. 5/18.12.2024. 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n) şi ale art. 139, alin. (3), lit. c), 

art. 196, alin. (1) și art. 198 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.  În vederea asigurării serviciului public de salubrizare pe raza comunei Moieciu, 

Judeţul Brasov de către Serviciul Local de Salubrizare Moieciu, se aprobă tarifele de colectare 

separată şi transport separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare respectiv fracţia 

reziduala şi fracţia reciclabilă fundamentate conform anexalor 1 și 2 la prezenta hotărâre, după cum 

urmează: 

 

Nr. 

crt. 

 Denumirea serviciului U.M. Tarif 

lei/U.M. 

fără T.V.A 

Program de 

colectare 

1. 

Colectarea separată și transportul 

separat al deșeurilor municipale – 

fracția reziduală. 

to 1 089.40 Conform grafic 

de colectare mc 382.25 

persoana/luna 14.83 

2. 

Colectarea separate și transportul 

separat al deșeurilor municipale – 

fracția reciclabilă. 

to 5 545.87 Conform grafic 

de colectare mc 832.71 

persoana/luna 4.36 

 

Art.2. (1) Tariful pentru activitatea de sortarea deșeurilor municipale reciclabile colectate de 

pe raza unității administrativ-teritoriale pe care Serviciului Local de Salubrizare Moieciu este de 860 

lei/to fără T.V.A conform Contractului de delegare nr. 824/14.09.2024 prelungit prin H.A.G.A. ADI 

„ISO MEDIU” nr. 5/18.12.2024. 

(2) Tariful pentru activitatea de eliminare a deșeurilor municipale reziduale  și a deșeurilor 

rezultate din sortarea deșeurilor municipale reciclabile colectate de pe raza unității administrativ-

teritoriale pe care Serviciului Local de Salubrizare Moieciu este de 216,94 lei/to fără T.V.A, la care 

se adaugă contribuția pe economia circulară de 160 lei/to fără TVA conform H.A.G.A. ADI „ISO 

MEDIU” nr. 4/18.12.2024 privind aprobarea tarifului aplicat pentru activitatea de depozitare prestată 

de către  FIN – ECO SA Ghimbav; 

 

Art.3. Se aprobă tarifele de distincte de gestionare a deşeurilor municipale, respectiv fracţia 

reziduală şi fracţia reciclabilă, luându-se în considerare a tarifelor mentionate la articolele 1 , 2 și 

Anexa 3 la prezenta hotărâre - Exemplu de calcul a valorii facturii emise către utilizatori, în cazul 

sistemelor de salubrizare fără instalații de tratare mecano-biologică, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

 Denumirea serviciului U.M. Tarif 

lei/U.M. 

fără T.V.A 

1. 

Tarif distinct de gestionarea deșeurilor de hârtie, metal 

plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 

municipale 

to 5 962.11 

mc 1001.41 

persoana/luna 4.65 

2. Tarif distinct de gestionarea deșeurilor reziduale 

to 1 466.34 

mc 514.18 

persoana/luna 20.01 

 

Art.4. Art. 2 alin. (3) din HCL nr. 31/2020 se modifică și va avea următorul conținut: 

“Activitățile componente ale serviciului de salubrizare al comunei Moieciu care se dau în 

administrare Serviciului Local de Salubrizare Moieciu sunt: 

- colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare 

provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate 

separat;” 

Art.5. Se aprobă Regulamentul Propriu al ServiciuluI Local de Salubrizare Moieciu, anexa 

la prezenta. 

Art.6 Se abrogă Regulamentul Propriu al ServiciuluI Local de Salubrizare Moieciu aprobat 

prin HCL 7/28.02.2022. 



  

 

Art.7. Luând în considerare prevederile art. 34 lit. a) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare al localităților, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă tarif de salubrizare de 

24.66 lei/persoană/lună pentru utilizatorul casnic. 

Art.8. Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de 

prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul, în sumă de 49.32 lei. 

Art.9. Se aprobă tarif de salubrizare în sumă de 50 lei/lunar, exclusiv TVA, echivalentul a 34 

kg de deșeu rezidual pentru utilizatorii din categoria non casnic. 

Art.10. Se aprobă contractele cadru pentru utilizatorii de tip casnic și non-casnic conform 

anexelor 4  și 5  la prezenta hotărâre. 

Art.11. Anexa 1.4 la Regulamentul Propriu al ServiciuluI Local de Salubrizare Moieciu, 

aprobat prin HCL Nr. 7/28.02.2022, se abrogă. 

Art.12. Anexa 1.5 la Regulamentul Propriu al ServiciuluI Local de Salubrizare Moieciu, 

aprobat prin HCL Nr. 7/28.02.2022, se abrogă. 

Art.13. Primarul comunei Moieciu, prin structurile de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 Iniţiator, 

                                                              Viceprimar 

                                                                                                    

                                                                                                  

 

                                                                                                   Avizat pentru legalitate, 

                                                                                             Secretar general al comunei                                                   


